Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Katerdra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

BAKÁLÁŘSKÁ PRÁCE
Klíč k určování ještěrů čeledi Iguanidae pro

potřeby ČIŽP

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Autor bakalářské práce: Kristýna Šafářová

České Budějovice, duben 2016

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci na téma: Klíč k určování ještěrů čeledi
Iguanidae pro potřeby ČIŽP, vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a
literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé
vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 22. dubna 2016 Podpis: ………………………
Kristýna Šafářová

Poděkování
Chtěla bych poděkovat svému školiteli Mgr. Michalu Berecovi Ph.D. za vedení mé
práce a veškerou jeho pomoc. Dále mé poděkování patří rodině, mému příteli a
přátelům, kteří mi byli oporou při psaní této práce a hlavně během celé doby studia.
Nesmírně si toho vážím.

Souhrn
Leguáni jsou pozoruhodní ještěři. Bohužel kvůli lidské činnosti patří mezi nejvíce
ohrožená zvířata na světě. Proto je důležité tyto zvířata chránit. Některé rody z čeledi
Iguanidae a Phrynosomatidae jsou uvedeny v přílohách mezinárodní úmluvy CITES
(Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a
planě rostoucích rostlin). O dodržování kritérií této úmluvy se v České republice stará
Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí.
V této práci naleznete informace o čeledích Iguanidae a Phrynosomatidae za vybraná
období, konkrétní počty udělených permitů CITES pro export a import, druhy a jejich
počty v jednotlivých českých zoologických zahradách a přehled internetového
obchodu s těmito ještěry. Především tato práce obsahuje určovací klíč pro 28 druhů
leguánů, adresovaný především pracovníkům České inspekce životního prostředí.

Klíčová slova: leguáni, Iguanidae, Phrynosomatidae, určovací klíč, CITES

Abstract
Iguanas are remarkable lizards. Unfortunately, due to human activity are among the
most endangered animals in the world. Therefore, it is important to protect these
animals. Some genera of the family Iguanidae and Phrynosomatidae are written in the
Checklist of CITES Species (Convention on International Trade in Endangered
Species of Wild Fauna and Flora). About observance with the criteria of this
Convention in the Czech Republic cares Ministry of Environment in cooperation with
the Czech Environmental Inspection. In this work you will find information about the
families Iguanidae and Phrynosomatidae for selected periods, concrete numbers
granted of permit CITES for export and import, species and their numbers in the
individual Czech zoos and overview of Internet trade with these lizards. Mainly, this
work contains identification key for 28 species of iguanas, addressed to employees
Czech Environmental Inspection.

Keywords: iguanas, Iguanidae, Phrynosomatidae, identification key, CITES
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1 ÚVOD
V poslední době roste počet dovozů exotických plazů do České Republiky a to jak
v počtech druhů, tak i jedinců. Tento fakt klade zvyšující se nároky na složky státní
správy. Proti této skutečnosti ovšem stojí nedostatek jednoduchých determinačních
klíčů, které mohou používat i neškolení zaměstnanci státní správy.
Leguáni jsou dnes souhrnně zařazováni do nadčeledi Iguanidae. Tato nadčeleď
zahrnuje mnoho známých rodů ještěrů z celého světa, jako je například
Anolis, Sceloporus, Phrynosoma, Basiliscus a mnoho jiných rodů (Burghart a Rand,
1982; Townsend, et al, 2011).
Obývají tropické a subtropické oblasti. Přesněji se vyskytují od Severní a Jižní
Ameriky až po Jižní Brazílii, ale žijí i na Fidži, ostrovech Tonga, Madagaskaru a na
souostroví Galapágy (Etheridge a de Queiroz, 1988).
Z hlediska Úmluvy CITES patří do příloh jen 8 rodů. Přílohy úmluvy, na nichž jsou
chráněné druhy uvedeny, jsou rozděleny do několika kategorií podle stupně ochrany.
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2 CÍLE PRÁCE

 Vytvořit klíč k určování dospělých jedinců leguánů, kteří jsou uvedeni
v přílohách CITES

 Vytvořit statistický přehled aktuálních importů a mapování obchodu na
internetových portálech IFauna.cz a Terraristik.com

 Ověřit funkčnost určovacího klíče
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Systematické zařazení
V současné době je uznaných 47 rodů a 1152 druhů leguánů (Uetz, 2016). Vzhledem
ke snadnosti, se kterou mohou být leguáni studováni a velké morfologické, ekologické
a taxonomické rozmanitosti v rámci nadčeledi Iguanidae, byli zdrojem mnoha
srovnávacích studií zahrnujících fylogenezi (Harmon et al., 2003), vývoj
reprodukčních způsobů (Schulte a Moreno-Roark, 2010), sociální signály (Ord
a Martins, 2006), a mitochondriální genomy (Macey et al., 1997, 2000).
Nicméně, i přes tyto studie, jsou fylogenetické vztahy mezi leguány nejisté. Nadčeleď
Iguanidae je tedy rozdělena do dvou hlavních skupin - Acrodonti a Pleurodonti.
Všechny existující acrodonti se vyskytují ve Starém světě a zahrnují čeledi
Chamaeleonidae a Agamidae (Townsend, et al, 2011).
Čeleď Iguanidae rozdělujeme na 12 podčeledí (Pyron, et al., 2013), rody do nich
patřící jsou uvedeny níže podle (Uetz, 2016):
(Rody vyznačené tučně jsou zahrnuty do příloh CITES)

Corytophaninae:
 Basiliscus
 Corytophanes
 Laemanctus

Crotaphytinae:
 Crotaphytus
 Gambelia

Dactyloinae:
 Anolis

Hoplocercinae:
 Enyalioides
 Hoplocercus
 Morunasaurus
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Iguaninae:
 Amblyrhynchus
 Brachylophus
 Conolophus
 Ctenosaura
 Cyclura
 Dipsosaurus
 Iguana
 Sauromalus

Leiocephalinae:
 Leiocephalus

Leiosaurinae:
 Anisolepis
 Diplolaemus
 Enyalius
 Leiosaurus
 Pristidactylus
 Urostrophus

Liolaeminae:
 Ctenoblepharys
 Liolaemus
 Phymaturus

Oplurinae:
 Chalarodon
 Oplurus

Phrynosomatinae:
 Callisaurus
 Cophosaurus
 Holbrookia
 Petrosaurus
 Phrynosoma
 Sceloporus
 Uma
 Urosaurus
 Uta

Polychrotinae:
 Polychrus
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Tropidurinae:
 Eurolophosaurus
 Microlophus
 Plica
 Stenocercus
 Strobilurus
 Tropidurus
 Uracentron
 Uranoscodon

3.2 Ochrana
Leguáni patří mezi nejvíce ohrožená zvířata na světě. Hrozby, kterým čelí, jsou silné
zhoršení habitatu lidskou činností a ohrožení od větších predátorů, jako jsou kočky, psi
(Iverson, 1978) a také hospodářská zvířata (Mitchell, 1999). Také jsou nové studie
o škodách způsobených mývaly a krysami (Alberts a Allison, 2004). Dále je velmi
závažný odchyt z volné přírody, kvůli obchodu. Leguáni jsou také důležitými
roznašeči semen pro mnoho původních rostlin, a proto je jejich ochrana velmi důležitá
pro zdraví ekosystému. Ochranou leguánů se zabývá několik ochranářských a
výzkumných organizací jako například IUCN, IUCN SSC, Iguana Specialist Group a
CITES (IUCN, 2016).

ISG
Iguana Specialist Group (ISG) je jednou z více než 100 expertních skupin
organizovaných přes IUCN Species Survival Comise (SSC). Je členem sítě
dobrovolných odborníků z různých oblastí po celém světě, které jsou určeny

[…]

Vzor Lalok Hřbetní hřeben
Druh Ne Ano Výrazný Malý

Amblyrhynchus critatus 1 0 1 0
Brachylophus bulabula 0 1 0 1
Brachylophus fasciatus 0 1 0 1
Brachylophus vitiensis 0 1 1 0
Conolophus marthae 1-0 1-0 0 1
Conolophus pallidus 1-0 1-0 0 1
Conolophus subctistatus 0 1 0 1
Ctenosaura bakeri 0 1 1 0
Ctenosaura melanosterna 0 1 1 0
Ctenosaura oedirhina 1 0 0 1
Ctenosaura palearis 0 1 1 0
Cyclura carinata 0 1 1 0
Cyclura collei 0 1 1 0
Cyclura cornuta 0 1 0 1
Cyclura cychlura 0 1 0 1
Cyclura lewisit 0 1 1 0
Cyclura nubila 0 1 1 0
Cyclura pinguis 0 1 0 1
Cyclura ricordi 0 1 1 0
Cyclura rileyi 0 1 0 1
Iguana delicatissima 0 1 1 0
Iguana iguana 0 1 1 0
Phrynosoma cerroense 1 0 0 0
Phrynosoma coronatum 1 0 0 0
Phrynosoma blainvillii 1 0 0 0
Phrynosoma wigginsi 1 0 0 0
Sauromalus varius 1 0 0 0
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Příloha 8: Přehled vybraných určovacích znaků
Poznámky k použitým znakům:
Tukový hřeben = tukový výčnělek na šíji (obr. č. 14)

Obr. č. 14: Tukový hřeben
(Zdroj: https://www.quasarex.com/galapagos/animals/pink-land-iguana [2016-4-16])

Znak Tukový hřeben
Druh Ano Ne

Amblyrhynchus critatus 0 1
Brachylophus bulabula 0 1
Brachylophus fasciatus 0 1
Brachylophus vitiensis 0 1
Conolophus marthae 1 0
Conolophus pallidus 0 1
Conolophus subctistatus 0 1
Ctenosaura bakeri 0 1
Ctenosaura melanosterna 0 1
Ctenosaura oedirhina 0 1
Ctenosaura palearis 0 1
Cyclura carinata 0 1
Cyclura collei 0 1
Cyclura cornuta 0 1
Cyclura cychlura 0 1
Cyclura lewisit 0 1
Cyclura nubila 0 1
Cyclura pinguis 0 1
Cyclura ricordi 0 1
Cyclura rileyi 0 1
Iguana delicatissima 0 1
Iguana iguana 0 1
Phrynosoma cerroense 0 1
Phrynosoma coronatum 0 1
Phrynosoma blainvillii 0 1
Phrynosoma wigginsi 0 1
Sauromalus varius 0 1

Vysvětlivky k tabulkám: 1 = znak přítomen, 0 = znak nepřítomen, 1-0 = obě varianty
možné
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Příloha 9: Přehled vybraných určovacích znaků
Druh / Znak Barva těla a vzorování

Amblyrhynchus critatus Šedá až černá, mladí načervenalý pruh na hřbetě.
Brachylophus bulabula Zelená s modrými pruhy. Šíjový pruh ve tvaru U. Možné

i bez vzoru jen modrá oblast pod krkem. Červené oči.
Žluté nosní dírky.

Brachylophus fasciatus Zelená s modrými pruhy, na šíji světlé skvrny. Zlatá
barva očí.

Brachylophus vitiensis Zelená s bílými pruhy. Šíjový pruh ve tvaru U. Žluté
nosní dírky. Zlatá barva očí.

Conolophus marthae Růžová hlava, narůžovělé a černé (tmavé) tělo a nohy.
Černé pruhy na středu těla. Mohou se spojit a vznikne tak
jeden vzor.

Conolophus pallidus Světle žlutá, bez vzorů.
Conolophus subctistatus Základní barva je žlutá, na hřbetu hnědá až černá.
Ctenosaura bakeri Šedo-hnědá se skvrnami po celém těle. Skvrny se mohou

spojit.
Ctenosaura melanosterna Základní barva šedá s černými pruhy. Může být tmavý

a pruhy nejsou rozlišitelné.
Ctenosaura oedirhina Barva černá s bílými pruhy nebo skvrnami.
Ctenosaura palearis Hnědo-černá, lalok s bílými skvrnami. Zadní polovina

těla světlejší. Mladí jedinci světlí celí.
Cyclura carinata Šedo-hnědá, bez výrazného vzoru. Mírně zrnití.
Cyclura collei Šedo-oranžová, tmavý hřbetní hřeben (nemusí být).
Cyclura cornuta Šedavě hnědá nebo olivová barva, bez vzoru.
Cyclura cychlura Šedá se světlým (narůžovělým) lalokem, hřbetním

hřebenem a předními končetinami.
Cyclura lewisit Modro-šedá barva, bez vzoru. Mladí jedinci šedivý se

střídavými tmavě šedými a krémovými vzory.
Cyclura nubila Šedo-hnědí, mladší jedinci černé pruhy.
Cyclura pinguis Hnědá až olivová barva, někdy namodralý ocas.
Cyclura ricordi Šedá barva s černým a světlým pruhováním. Červené oči.
Cyclura rileyi Světlé modří s oranžovými skvrnami až téměř oranžový.
Iguana delicatissima Šedý občas zelený, světlejší hlava.
Iguana iguana Zelený nebo načervenalý s černě pruhovaným ocasem.
Phrynosoma cerroense Světle hnědý s tmavými pruhy na hřbetě.
Phrynosoma coronatum Světle hnědá bez vzoru.
Phrynosoma blainvillii Světle hnědý s tmavými, výraznými pruhy, načervenalé

rohy okolo hlavy.
Phrynosoma wigginsi Světle hnědý.
Sauromalus varius Základní barva světle žlutá až oranžová s černými

skvrnami.