## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2016
<b>Název práce:</b> Klíč k určování ještěřů čeledi Iguanidae pro potřeby ČIŽP
<b>Student:</b> Kristýna Šafářová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Ondřej Srb
<b>Pracoviště oponenta:</b> Zoo Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. příloha.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2016

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Autorka vypracovala poměrně přehledný a použitelný určovací klíč. Pokud bych měl hodnotit pouze ten, hodnotil bych práci výborně. K této části bych neměl dotazy a pevnost klíče bych nechal ověřit praxí.

Práce má ovšem i část, kdy autorka srovnávala data z různých zdrojů a ta bohužel celkový dojem z práce srazila na hodnocení velmi dobře. K této části bych měl několik následných otázek:

1. otázka: Je autorka schopna doplnit chybějící data z permitů CITES pro rok 2015?
2. otázka: Proč byly vybrány pro internetový průzkum zrovna termíny za období říjen – listopad 2015 a únor – březen 2016?
3. otázka: Jak autorka ošetřila situaci, kdy znova vložený inzerát byl ve skutečnosti nabídka nového odchovu/dovozu a ne opakování předchozího inzerátu?

Pokud bude autorka schopna tyto otázky zodpovědět, přikláněl bych se případně i k hodnocení výborně.